
Zpětná vazba
Martin Minařík





Page 3

Co je to zpětná vazba?

Zpětná vazba obecně podává 

odpověď na 3 otázky:

▪Co jsme zažili?

▪Co si z toho odnášíme?

▪A jak toho využijeme?



Page 4

Zpětná vazba, hodnocení, kritika

▪Hodnocení je shrnutí nějaké

činnosti či úkolu, většinou z 

pozice vedoucího, v intencích

dobře či špatně.

▪Kritika je “Děláš to blbě, vykašli

se na to.”

▪Zpětná vazba je “Myslím, že

kdybys to udělal tak a tak, bylo

by to lepší.” Jde o kvalitativní

nástroj pro rozvoj osobnosti, ne 

pro hodnocení druhého.



Page 5

Proč je zpětné vazby přínosná?

• Explicitně vyjasní názory a postoje

toho, kdo zpětnou vazbu podává

• Příjemci pomáhá získat pohled

zvenčí na svůj výkon či jednání a 

udržet jeho správný směr, popř. jej

korigovat správným směrem

• Společnosti nebo konkrétnímu

pracovnímu týmu pomáhá budovat

otevřenou atmosféru důvěry, která

pomáhá k dosažení stanovených

cílů



Page 6

Jak přijímat zpětnou vazbu?

Emoční reakce při příjímání zpětné 

vazby

To, co druzí říkají nebo dělají, jsou

pouze podněty k našim pocitům, 

nikoliv jejich příčiny. 

Pocity vyvolá to, jak se rozhodneme

si slova nebo činy druhého vyložit a 

také podle toho jaké jsou naše

nenaplněné potřeby.



Page 7

Jak přijímat zpětnou vazbu?

Emoční reakce při příjímání zpětné 

vazby

▪Obvinit sebe



Page 8

Jak přijímat zpětnou vazbu?

Emoční reakce při příjímání zpětné 

vazby

▪Obvinit sebe

▪Vinit druhé



Page 9

Jak přijímat zpětnou vazbu?

Emoční reakce při příjímání zpětné 

vazby

▪Obvinit sebe

▪Vinit druhé

▪Uvědomit si své vlastní pocity a 

potřeby



Page 10

Jak přijímat zpětnou vazbu?

Emoční reakce při příjímání zpětné 

vazby

▪Obvinit sebe

▪Vinit druhé

▪Uvědomit si své vlastní pocity a 

potřeby

▪Uvědomit si pocity a potřeby

druhých



Page 11

Zásady předávání zpětné vazby

Motivační smysl zpětné vazby



Page 12

Zásady předávání zpětné vazby

Dostatek času



Page 13

Zásady předávání zpětné vazby

Otázky místo obviňování



Page 14

Zásady předávání zpětné vazby

Otevřené formulace



Page 15

Zásady předávání zpětné vazby

Konkrétní a věcné formulace



Page 16

Zásady předávání zpětné vazby

Diskrétnost



Page 17

Zásady předávání zpětné vazby

Společné nalezení řešení



Page 18

Zásady předávání zpětné vazby

„dávkování“ informací



Page 19

Zásady předávání zpětné vazby

Vynechat „ale“



Page 20

Zásady předávání zpětné vazby

Konstruktivní dialog



Page 21

Zásady předávání zpětné vazby

Nevracet se k problémům



Page 22

Zásady předávání zpětné vazby

Zaměřte se na člověka



Page 23

Nevhodná zpětná vazba

• Kritizuje naše vlastnosti či

schopnosti

• Hodnotí naše chování

• Zobecňuje a vynáší obecné soudy

• Moralizuje

• Přehání

• Zaměřuje se pouze na negativa

• Srovnává nás s jinými

• Reaguje na naše chování pozdě

nebo s velkou časovou prodlevou



Page 24

Řekněte si o zpětnou vazbu


